
Determina Dirigenziale N.361/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.361/2020

Oggetto: "Intervento di riqualificazione tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani"
ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. come
modificato dalla Legge n.55/19. RIMODULAZIONE QTE

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.361/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

che l'Amministrazione Comunale ha avviato la riqualificazione di varie zone del territorio

comunale con progetti anche di carattere puntuale che mirano ad un più efficiente utilizzo delle

aree di proprietà pubblica e al conseguente miglioramento della qualità della vita dei suoi abitanti;

che nell'ambito degli interventi puntuali, si intende procedere alla manutenzione delle strade

comunali e relative pertinenze ricadenti nei Piani di Edilizia Economica e Popolare ex Legge

167/62, nonchè delle strade circostanti, al fine del buon mantenimento delle stesse ed a

salvaguardia della pubblica incolumità;

che nell'ambito della programmazione dei suddetti lavori è stato previsto l'intervento di:

"Riqualificazione tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani", il cui progetto di fattibilità

tecnico ed economico è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.104  del

20/09/2019;

che con determina dirigenziale n.1357 del 24 dicembre 2019 è stato approvato il progetto

definitivo/esecutivo, redatto dall'Ing. Marco Martufi, per l'"Intervento di riqualificazione del tratto

stradale Via Nomentana - Via dei Platani";

che con la stessa determinazione venivano conferite le funzioni di RUP  al Geom. Andrea Boccali

Istruttore Tecnico demandandogli  tutti i successivi adempimenti sino alla realizzazione degli

interventi previsti in progetto;

che con Determina Dirigenziale n. 34 del 15/01/2020 veniva aggiudicato l'appalto in parola alla ditta

Corvese Marco C.F. CRVMRC68B21D773J e P.IVA 09752251000, con sede in Via Passero

Solitario, n.23 - 00079 Rocca Priora (RM) al ribasso percentuale proposto del 18,56%

sull'importo a base di gara;

che a seguito dell'aggiudicazione veniva rimodulato il quadro economico come di seguito

riportato:

A
IMPORTO LAVORI   A1)+A2) 53.161,03 €

A1) LAVORI       50.377,41 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO        2.783,62 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE



Determina Dirigenziale N.361/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

a) Imprevisti, lavori in economia  (5% di A1+A2) 3.128,02 €
b) Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori 4.000,00 €
c) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 2.000,00 €
d) Relazione geologica 1.000,00 €
e) Progettazione strutturale ed ottenimento aut. Genio Civile 3.000,00 €
f) Collaudo statico delle strutture 1.000,00 €
g) Spese istruttoria e cons. progetti All. V Bis Det. G15633/18 2.900,00 €
h) IVA su spese tecniche (22) di B.3.+B.d.+B.f.)   880,00 €
i) Spese istruttoria, relaz. strutture ultimate, prove laboratorio mat. 1.152,02 €
l) Contributi previdenziali (INARCASSA 4% di B.b, B.c., B.e, B.f)   400,00 €

m) Contributo previdenziale geologi (2%)     20,00 €
n) Ritenuta d'acconto (20% di B.d) 200,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 19.280,04 €

C) I.V.A. sui lavori ed imprevisti del 10% 5.628,91 €
D) Accantonamento di cui l'art.113 D.Lgs 50/16 (2% di A) 1.292,84 €
E) Economie da ribasso d'asta 12.628,99 €
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B+C+D+E) 91.991,81 €

Considerato

- che con nota registro SABAP-RM-MET prot. 21404 trasmessa dal Ministero per i beni e le

attività culturali – Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio si ponevano le seguenti

condizioni all'esecuzione dell'opera:

 che tutti gli scavi e i movimenti di terra richiesti dai diversi lavori (in particolare realizzazione

del muro di sostegno del terreno, delle bocche di lupo, della linea di raccolta delle acque

meteorichee dell'istallazione tubazioni in pe-ad) vengano costantemente seguiti da da un

archeologo professionista selezionato dalla committenza.

- che da cronoprogramma dei lavori approvato con Determina  dirigenziale n. 1357 del 24

dicembre 2019 le lavorazioni soggette a condizione di sorveglianza archeologica risultano avere

una durata massima di 25 giorni.

- che la stima del costo della sopracitata sorveglianza archeologica da imputare nel QTE

dell'opera in oggetto risulta essere di € 4.940,00 comprensivi degli oneri fiscali.

- che  alla luce di quanto sopra esposto ed ai fini del proseguo dell'iter tecnico amministrativo

dell'opera si rende necessario incaricare della sorveglianza archeologica delle opere di scavo e di

movimento terra, un archeologo professionista.

-che per causare un minor impatto sulle viabilità di via Nomentana e della tangenziale

“Nomentana Bis”, a seguito della prima riunione di coordinamento, si è optato per il

mantenimento della doppia corsia di marcia nel tratto di via Nomentana interessato dal cantiere,

con conseguente variazione delle opere previste nel computo dei costi della sicurezza.

- che la sopra richiamata modifica delle opere di improntamento del cantiere, cosi come da



Determina Dirigenziale N.361/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

computo metrico estimativo prot. 10211 del 01/04/2020 redatto dal coordinatore della sicurezza

ing. D'Innocenzo Alessandro, vanno ad aumentare i previsti costi della sicurezza per un totale

stimato di € 776,76 comprensivi di iva 10% da imputare nel QTE dell'opera.

Visti:

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei Contratti Pubblici”; -

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma

dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n.265”;

- l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla legge 55/2019;

- Visto il Decreto Sindacale del 30 dicembre 2019 protocollo n.32388;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di prendere atto dell'imposizione della sorveglianza archeologica con nota registro SABAP-RM-MET

prot. 21404 trasmessa dal Ministero per i beni e le attività culturali – Direzione generale

archeologia belle arti e paesaggio e di approvare la stima di € 4.940,00 comprensivi degli oneri

fiscali da imputare nel QTE dell'opera in oggetto a copertura della stessa.

Di approvare quanto deciso in sede di prima riunione di coordinamento in merito all'approntamento

del cantiere, in particolar modo di mantenere la doppia corsia di marcia nel tratto di via

Nomentana interessato dal cantiere  in modo causare un minor impatto sulle viabilità di via

Nomentana e della tangenziale “Nomentana Bis”, e la conseguente variazione delle opere previste

nel computo dei costi della sicurezza.

Di approvare il computo metrico estimativo redatto dal coordinatore della sicurezza ing. D'Innocenzo

Alessandro, relativo all'aumento dei costi della sicurezza necessari per il diverso approntamento

del cantiere, per un totale stimato di € 776,76 comprensivi di iva 10% da imputare nel QTE

dell'opera.

di rimodulare il quadro economico come di seguito riportato:

A
IMPORTO LAVORI   A1)+A2) 53.866,47 €

A1) LAVORI       50.377,41 €
A2) ONERI E COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3.489,76 €



Determina Dirigenziale N.361/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
a) Imprevisti, lavori in economia  (5% di A1+A2) 3.128,02 €
b) Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori 4.000,00 €
c) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 2.000,00 €
d) Relazione geologica 1.000,00 €
e) Progettazione strutturale ed ottenimento aut. Genio Civile 3.000,00 €
f) Sorveglianza Archeologica per un max 25 gg 4.750,00 €
g) Collaudo statico delle strutture 1.000,00 €
h) Spese istruttoria e cons. progetti All. V Bis Det. G15633/18 2.900,00 €
i) IVA su spese tecniche (22) di B.3.+B.d.+B.f.) 880,00 €
l) Spese istruttoria, relaz. strutture ultimate, prove laboratorio mat. 1.152,02 €

m) Contributi previdenziali (INARCASSA 4% di B.b, B.c., B.e, B.g) 400,00 €
n) Contributo previdenziale geologi (2%) 20,00 €
o) Ritenuta d'acconto (20% di B.d) 200,00 €
p) Contributi previdenziali archeologo (4% di B.f) 190,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 24.030,04 €

C) I.V.A. sui lavori ed imprevisti del 10% 5.699,52 €
D) Accantonamento di cui l'art.113 D.Lgs 50/16 (2% di A) 1.292,84 €
E) Rimanenza Economie da ribasso d'asta 7.102,24 €
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B+C+D+E) 91.991,81 €

che per l’appalto di cui in oggetto, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.)

81591843A3 e il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) D37H19002190004;

di dare atto che l'importo relativo all'aumento dei costi della sicurezza necessari per il diverso

approntamento del cantiere, per un totale stimato di € 776,76 comprensivi di iva 10%  spettanti

alla ditta Corvese Marco, trova copertura finanziaria sul capitolo 1005.22.105 sotto impegno

contabile n.524.003 del Bilancio 2020;

di demandare a successiva determinazione l'affidamento dell'incarico all'archeologo professionista

deputato alla sorveglianza archeologica degli scavi per un importo stimato di 4.940,00

comprensivo dei contributi ai sensi di legge che trova copertura finanziaria nelle somme a

disposizione dell'ammnistrazione sul cap.1005.22.105 impegno contabile 524 del Bilancio 2020;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza



Determina Dirigenziale N.361/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento                     Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

    Geom. Andrea Boccali                           Arch. Fulvio Elio Bernardo


